
 
COMUNE DI ALESSANDRIA DELLA ROCCA  

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N. 30     DEL 22-02-2024 
 
 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 
COPIA 

 
 

 Ufficio SEGRETERIA 
 

OGGETTO: Destinazione del 2% dei trasferimenti regionale di parte corrente 
ex art.6, c.1, L.R. 5/2014 e smi. all'istituto del bilancio della 
democrazia partecipata anno 2024. 

 
L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventidue del mese di febbraio, alle ore 18:05 e 
seguenti, nella Casa Comunale e nella consueta Sala delle Adunanze, in seguito ad invito 
di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale, con l’intervento dei Signori :  
 
 
Bubello Giovanna 

 
Sindaco P 

 
Belluccia Alfonso 

 
Vice-Sindaco P 

 
Perzia Carlo 

 
Assessore P 

 
Guastella Sergio 

 
Assessore A 

 
Presiede il Sindaco,   Giovanna Bubello. 
 
Partecipa e verbalizza il SEGRETARIO COMUNALE,  Giovanni Dennis Lattuca. 
 
  
Il Sindaco, constatata, con l’ausilio del Segretario Comunale, la sussistenza del numero 
legale dei componenti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare l’argomento 
in oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 30     DEL 14-02-2024 PAG. 2 di 7 

 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  
 
N. 30     DEL 14-02-2024 
 

 
SEGRETERIA 

 
OGGETTO: Destinazione del 2% dei trasferimenti regionale di parte corrente ex art.6, c.1, L.R. 

5/2014 e smi. all'istituto del bilancio della democrazia partecipata anno 2024. 

 
Premesso che  
 
l’art. 6 comma 1 e seguenti della L.R. 5/2014, ha previsto che “ai Comuni è fatto obbligo di 
spendere almeno il 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente con forme di democrazia 
partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse 
comune”; 
 
l’art. 6 comma 2 della L.R. 9/2015, modificando il predetto art.6, e 1 della L.R. 5/2014, ha 
sanzionato l’eventuale inadempimento dei Comuni con “la restituzione nell’esercizio finanziario 
successivo delle somme non utilizzate secondo tali modalità”; 
 
l’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, con circolare n.5 del 
09/03/2017, ha evidenziato la necessità: 

• che al fine di garantire effettivamente il diritto di partecipazione della cittadinanza alle scelte 
di governo è richiesta la definizione dei livelli qualitativi minimi dei processi decisionali 
inclusivi, prevendendo così che “le Amministrazioni procedano alla pianificazione degli 
adempimenti per la realizzazione del percorso partecipativo, precisando i passi da intraprendere, 
le scadenze ed individuando i responsabili dei compiti da svolgere”; 
• Che il Consiglio Comunale provveda, preliminarmente, ad adottare appositi provvedimenti per 
l’istituzione ed il funzionamento della partecipazione; 
• Che l’Amministrazione Comunale dovrà provvedere, annualmente e nelle forme previste dalla 
relativa delibera consiliare, alla consultazione della cittadinanza, con apposito avviso pubblico 
nel quale dovrà essere specificato: 
a) il badget. Ossia l’importo per il quale si richiede di esprimere una indicazione in ordine alla 
destinazione; 
b) i soggetti coinvolti nel processo di partecipazione (singoli cittadini, associazioni o enti 
diversi); 
c) la modalità di espressione della preferenza; 
d) il termine entro il quale i soggetti interessati potranno far pervenire il loro contributo; 
e) le eventuali aree tematiche o i progetti per i quali i cittadini possono esprimere proposte o 
preferenze; 

 
Vista la circolare n° 5/2017 dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione 
Pubblica; 
 
Preso atto di quanto comunica e suggerisce la Circolare n° 14/2018 del Dipartimento Regionale 
Autonomie Locali – Servizio 1 in merito ai termini ed alle modalità di applicazione della sopracitata 
normativa; 
 



 
COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 30     DEL 14-02-2024 PAG. 3 di 7 

 

Considerato che il Consiglio Comunale, con deliberazione n.19 del 29/06/2019, ha approvato il 
Regolamento Comunale del bilancio di Democrazia Partecipata; 
 
Che detto Regolamento disciplina tutte le fasi del procedimento amministrativo di informazione, 
presentazione delle proposte, votazione dei progetti etc..; 
 
Che la Giunta Municipale individua annualmente l’entità delle risorse economiche destinate  alla 
Democrazia Partecipata, che ai sensi dell’art.6 c.1 della L.R. n.5/2014, è pari almeno al 2% dei 
trasferimenti regionali di parte corrente dell’anno precedente, o se ancora non comunicati dalla 
Regione, la stessa percentuale dei medesimi trasferimenti in parte corrente relativi al precedente 
esercizio finanziario, e pubblicazione di un Avviso di attivazione degli strumenti di Democrazia 
Partecipata; 
 
Che entro quindici giorni dall’inizio della pubblicazione del suddetto Avviso, potrà pervenire 
proposta da parte degli aventi diritto, ovvero singolarmente tutti i cittadini residenti nel Comune di 
Alessandria della Rocca che abbiano compiuto il diciottesimo anno di età, collettivamente tutte le 
forme associative e rappresentative dei cittadini di Alessandria della Rocca e tutti coloro che anche 
se non residenti hanno il domicilio presso questo Comune, di progetti redatti sull’apposita “Scheda 
Progetto”, rientranti tra i servizi di competenza comunale, da realizzare nell’anno solare; 
 
Dato atto che l’Amministrazione Comunale ha applicato le regole previste dalla sopracitata 
normativa avvalendosi della quota percentuale del 2 per cento dei trasferimenti regionali di parte 
corrente, pari ad € 20.816,88;  
 
Visto il Regolamento Comunale per l’attuazione del Bilancio di Democrazia Partecipata approvato 
dal Consiglio Comunale con Deliberazione n° 19 del 29/06/2019 
 

PROPONE  
 
Di attivare per l’anno 2024 gli strumenti di Democrazia Partecipata previsti dall’art.6 della L.R. 
n.5/2014 e dal Regolamento di Democrazia Partecipata approvato dal Consiglio Comunale in data  
29/06/2019; 
 
Di destinare all’istituto della Democrazia Partecipata anno 2024 la somma di € 20.816,88, 
corrispondente al 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente, calcolati sui trasferimenti relativi 
all’anno 2023.  
 
Di dare atto che, essendo in corso di formazione il bilancio di previsione 2024/2026, le somme 
destinate alla Democrazia partecipata saranno imputate nei pertinenti capitoli del bilancio esercizio 
2024, previa presentazione e votazione delle proposte e delle idee progettuali, nell’ambito delle 
materie individuate dal Regolamento; 
 
Di dare mandato al Responsabile del settore I Affari Generali di adottare gli atti successivi e 
conseguenti, e, in particolare, di pubblicare apposito avviso di Democrazia Partecipata per la scelta 
di azioni di interesse comune – Anno 2024 per giorni quindici consecutivi, per invitare tutti i 
soggetti di cui all’Art.2 del Regolamento, a presentare idee e proposte progettuali; 
 
Di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva. 
 
 

  IL PROPONENTE 
 F.to Bubello Giovanna 

 



 
COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 30     DEL 14-02-2024 PAG. 4 di 7 

 

  



 
COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 30     DEL 14-02-2024 PAG. 5 di 7 

 

PARERI RESI AI SENSI 
della L. n. 142/90 come recepita dalla L.R. n. 48/91 e modificata dalla L. R. N. 30 del 23/12/2000 

 
 
 

 

   
In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: Favorevole 
Addì, 20-02-2024 

                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                            n.q. di Responsabile del I Settore                     
                                              F.to  Giovanni Dennis Lattuca     

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere: Favorevole 

Addì, 21-02-2024 
                                              
                                            

Il Responsabile del Settore Finanziario                                               
                                           F.to  Maria Grazia Frisco 

 
In relazione al disposto dell’art. 147 bis e dell'art. 153 del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000; 
Addì, 21-02-2024 

                                          
                                        Il Responsabile del Settore Finanziario  

                                            
                                           F.to  Maria Grazia Frisco 

  



 
COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 30     DEL 14-02-2024 PAG. 6 di 7 

 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Vista la proposta di deliberazione sopra riportata, munita dei pareri previsti dalla L.R. n. 48/91 e s.m.i.; 

Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 

Ritenuto di dover approvare l’atto nello schema predisposto senza alcuna variazione; 

Vista la L. n. 142/90, come recepita dalla L.R. n. 48/91 e s.m.i.; 

Vista la L.R. n. 30/2000, e s.m.i.; 

Ad unanimità di voti; 

DELIBERA  
 
DI APPROVARE la proposta di deliberazione sopra riportata. 
 
 
Con separata e successiva votazione unanime favorevole, espressa nei modi di legge, dichiara il presente 
atto immediatamente eseguibile. 
  
  



 
COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 30     DEL 14-02-2024 PAG. 7 di 7 

 

  
 
 

L’ASSESSORE ANZIANO IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Alfonso Belluccia F.to  Giovanna Bubello F.to  Giovanni Dennis Lattuca 

   
   

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, 
che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line dal     23-02-2024 al      
09-03-2024. 
 
N. Reg. Albo: 204 
 
Dalla Residenza Municipale lì  
 
 Il Responsabile della Pubblicazione                            Il Segretario Comunale  
                                                        F.to  Giovanni Dennis 
Lattuca         

       
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il Segretario Comunale 
 
Viste le LL.RR. 3/12/1991 n. 44 e 5/7/1997 n. 23 
 

DICHIARA 
 
Che il presente provvedimento è divenuto esecutivo il 22-02-2024 
 
- perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, LR n. 44/91) 

 
 
                                                                                                                        
                          Il Segretario Comunale  

                                             F.to  Giovanni Dennis Lattuca   
 
                                                                 
 
 
 


